1

Abertura de Procedimentos Concursais para preenchimento de postos de trabalho

de pessoal médico, na categoria de Assistente, do mapa de pessoal da Unidade

Local de Saúde de Santo António Santo António, E. P. E.

ATA DA COMISSÃO DE ANÁLISE DA ESPECIALIDADE DE GASTRENTEROLOGIA

REFERÊNCIA: 10

Aos 22 dias do mês de maio de 2025, entre as 11:00h e as 12:00h, no Serviço de

Gastrenterologia na Unidade Local de Saúde de Santo António, E. P. E, reuniu a Comissão

de Análise da referência 10 da especialidade de Gastrenterologia constituída nos termos

do Despacho n.º 4741-A/2025, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 76,

suplemento, de 17 de abril e das deliberações do Conselho de Administração n.º 3611/2025

e n.º 3791/2025, ambas formalizadas a 24 de abril.

Participaram na análise, discussão e classificação, os seguintes membros da comissão:

- Presidente: Prof. Doutora Isabel Maria Teixeira de Carvalho Pedroto

- 1º vogal efetivo: Dr.ª Sílvia Maria Santos Alves Carvalho Barrias

- 2º vogal efetivo: Dr. José Manuel de Castro Fernandes Ferreira

-

Foram analisados, discutidos e classificados os documentos apresentados pela

médica seguinte, com aproveitamento na avaliação final do internato na época

fevereiro/ março do ano civil de 2025:

Dra. Sara Rita e Sousa de Oliveira Barreto Archer nº 66747

A Comissão de Análise apreciou o currículo e a carta de motivação, teve em conta

o mérito absoluto, a adequação à instituição e ao serviço de Gastrenterologia

(referência 10), e atribuiu as classificações seguintes, em escala de zero a 20

valores, com arredondamento às centésimas:

2

 Presidente 1º vogal efetivo 2º vogal suplente

Média

Apreciação global do resumo

curricular

20 19,5 20 19,83

Apreciação global do texto de

motivação

20 19,5 20 19,83

Apreciação documental focada

nas especificidades técnicas

20 19,5 20 19,83

Cálculo da classificação final da Dra. Sara Rita e Sousa de Oliveira Barreto Archer

Classificação da avaliação final do internato: 17.45

1. Classificação da apreciação global do resumo curricular: 19,83

2. Classificação da apreciação global do texto de motivação: 19,83

3. Classificação da apreciação documental focada nas especificidades técnico-

científicas: 19,83

Classificação final: 0,3 x 17,45 + 0,25 x 19,83 + 0,25 x 19,83 + 0,20 x 19,83= 19.12

 Lista de ordenação final

 E, nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão, da qual foi lavrada a

presente ata, que, uma vez lida e achada conforme, vai ser assinada pelos presentes.

(Presidente) (1º vogal efetivo)                        (2º vogal efetivo)

Sara Rita e Sousa de Oliveira Barreto Archer  19,12 valores ( dezanove vírgula doze valores)

		2025-05-22T12:52:02+0100

		2025-05-22T13:23:47+0100

		2025-05-22T21:16:11+0100
	José Manuel de Castro Fernandes Ferreira